Vix monasterium omnibus aliis favore in-  
re gaudio passim comitantibus, petierat, cum

A quidam sui affines fessi lassique supervenere ; qui  
benigne gratanterque habiti, nostris percunctanti-  
bus, unde, quive essent, quove tenderent (nondum  
enim Justum illum, quia alibi resederat, viderant),  
illi inquirunt : Regio Flaminia est ; insanum quem-  
dam, seu a diabolo male detentum virum, Justum  
nomine, ea insania æstuantem, domo nocturno  
tempore abeuntem, diversas regiones et loca anxie,  
diu inquirendo lustrantes, indicium veri tandem  
non procul hinc comperimus, eum (quia et alii  
eodem modo laborantes huc gratia sospitatis recu-  
perandæ petunt) forte hoc monasterium, divina  
gratia præeunte, adivisse : eo, si quid incidii vos  
tenet, quia nos maximæ premunt curæ, certiores  
reddatis, oramus. Respondetur a nostris : Abeat  
metus omnis, sedentur curæ : præsens est et incolu-  
B lumis, quem fatigati diversa loca petendo quæ-  
sivistis.

103. Repente itaque inter omnes ingens gaudium  
exoritur : advocatur Justus ; venit illico : adventu  
suorum lacrymæ obortæ, datis inter se acceptisque  
dextris. Non longo temporis facto intervallo,  
ne quid insidiarum, diabolo fallente, nisi cum S.  
Joannis brachio sacratissimo periculum fieret,  
remaneret, itur in ecclesia, fiunt preces, fraus  
nulla, nullum diaboli præstigium vel signum in eo  
intelligitur : inde monachi læti omnes. Justum  
paucis abbas hortatur : Tanti beneficii, Juste,  
vosque pariter omnes, si, ut puto, viri Christiani  
eritis, domi, foris, rebus publicis et privatis et  
quidquid casus evenerit, vos nunquam fore imme-  
C mores mihi persuadeo : ne sitis, oro. Nam, ut alia  
beneficia omittam, quæ Dominus Jesus per Virginis  
Mariæ et S. Joannis merita in hunc operari dignatus  
est : hoc mihi et omnibus, qui sanum sapiunt  
intellectum, maximum videtur, et est profecto,  
eum solum tali tantoque diaboli morbo affectum,  
quo nihil pejus, tot tantas lustrasse regiones, tot per  
loca invia et incognita adiiisse populos, demum hæc  
saltuosa et ardua petiisse incolumem et securum.

104. Multos dæmoniis aliisque morbis pessime  
affectos huc contendisse memini : sed huic simile  
nec audivi unquam, nec vidi. Quocirca, nec me-  
moria vestra hæc excidant, vehementer rogo. Tu  
vero, Juste, posthac, utcunque fortuna ceciderit,  
qui tibi casus atrox et malus, quem Jesus avertat,  
evenerit, nullas in Deum voces indecoras edas : sed  
D te talem exhibe, ut labores, inedias, cruciatus  
omnes propter Jesum, qui te intolerabili cruciatu  
et turpissima crucis morte redemit, tolerare velis.  
Cui ille : Mandata Dei omnipotentis, quantum in me  
erit studio, labore tenebo observaboque : sancti vero  
Joannis beneficia in corde, in ore, in oculis, semper  
habeam, curabo. Vobis vero pro tanta, qua in me  
usi estis, benignitate et clementia, Dominus Jesus  
præmia digna ferat. Inde omnes. se benigne ac-  
ceptos [fuisse testati,] gratias agunt, et in patriam,  
virtutem Joannis sanctissimi ubique prædicantes  
et extollentes, concedunt,

## PARS IX.

105 Plebanum quemdam S. Joannis oppidi (162), in superioris Arni Valle siti, captum a dæmone ad hoc S. Mariæ monasterium vinctum atque tractum accepimus. Sciscitante igitur sacerdote monacho, cæteris metu percussis : Unde hæc tibi audacia, o dæmon, [ut] presbyterum, sacris imbutum, Deo præsentem offerentem sacrificium, ingredi sis ausus. Cui dæmon [dixit] satis illum diu per licentiam nutu divino, facinoribus omnibus coopertum pertulisse ; se nunc ob furtum, paulo ante in S. Maria nova (163) ha ! inique perpetratum, non ut sacerdotem, sed ut nequam tetrumque hominem possidere. Ille enim recte dicitur sacerdos, qui se, ut sacerdotem decet, gerit ; ubi enim a bono homine consuetudine mala in pravum abstrahitur, desinit esse sacerdos. Est enim sacerdotis sacrilegium agere, altarisque dona furtive, clamve, vel quovis modo diripere ? Moxque male ablata in suum restituat locum, deincepsque caveat ; nos vero sine strepitu absque rumore ullo alio contendemus. Si minus certamen in nos precesque funduntur incassum. Ergo non unus, ait sacerdos, sed plures estis.

106. Tum dæmon conticuit, nec ultra ab ipso sacerdos monachus precibus vel vi verbum ullum vult exsculpere : eo rem diremit : conjurationem vero in diem posterum statuit differre. Interim ipse quam maxime occulte, ut religiosus talis negoti artifex, rem a plebano, ut diabolus dixerat, ita esse cognovit : quem his verbis castigans ait : Ha ! infelix, qua audacia hæc nefariam tentare voluisti, cum sis ipe sacerdos ? Vide posthac caveas ne aliis majus atrociusve de te exemplum detur. Additur verbis miraculum : qui enim captus, totoque corpore vinctus huc contenderat, data fide, quidquid indigne abstulerat, redditurum, honestumque [quod] foret posthac facturum, liber incolumisque cum suis domum concessit propriam : adhuc etiam illum, quempræ se ferebat, in vultu et facie servans pallorem.

107. Ex Aretina civitate germanos tres, quorum unum a dæmonio captum constabat satis, hoc S. Mariæ monasterium adisse accepimus. Cæterum operæ pretium est, quibus artibus, quibusve fallaciis diabolus miseros mortales subducere tentet, diligenter advertere. Nam cum prima conjuratione discessum more suo simularet dæmon, etsi a monachis [ut] caverent, edocti [essent socii], tamen in re parum cauti, quo vellet, liberum ire permiserunt. In primis lassitudinem fingere, si quis tamen observaret, fallere, lentis gradibus ire : demum ubi suos mente cum oculis deditos alio intelligeret, et jam tenebris paululum exortis, ex composito dare in pedes quantum quibat ; frutetis vero arbustive vel

A spinetis, quibus hæc loca passim abundant, minime impediri. Nam non recto tramite, sed per devia inculta saltuosaque loca cursim iter arripuerat.

108. Cunctantibus suis, eumque nusquam gentium (exploraverant enim omnia diligenter) reperientibus ; rem uti erat, [nempe] ipsum quam raptim fugam parasse, persensere tandem. Eo expediti, arma celeriter arripere, etsi nox tenebrosior, solito, id, quod lucis esse potest, cælo undique nubibus obscuro, negaret, tamen Jesu Virginique Mariæ matri ejus ex intimis cordis in re tam atroci se commendantes, alii alio, quo sibi persuaderent eum tenuisse, nocte tota palantes errantesque, nemus omne undique lustrare. Igitur primo mane (non sine numine divino actum) quidam ex iis S. Hillarum (164), hujus S. Mariæ monasterii locum penes, errando vagantes, rusticum quemdam obvium habuere, qui necessitate urgente ante lucem iter pontem Arrignani juxta, ubi miser ille insania ductus volutabatur arenis, habuit. Quos errantes armis ante diem admirans, horrore perfusus inquit : Eia quo tenetis iter ? Hic repentinus, citus nocturnusque cursus quid velit, si menti est, declarate. Vix pauca hæc illi, nocturno labore diurnoque dolore affecti, dedere. Hei miseros infelicesque supra omnes mortales ! nos germanum, a dæmonio captum, qui incaute a nobis ex Vallis Umbrosæ monasterio abiit, somno itineribusque asperrimis attriti, errando per loca invia sequimur ; quo iverit ignoramus penitus : ita enim variis curis anxietatibusque afficimur, ut prorsus nostri obliti simus.

C 109. At ille eundem esse existimans, quem in arena volutantem invenerat, inquit : Ne paveatis ; fortem animum geratis oro ; sciatis Jesum, me superveniente, vos respexisse. Nam profecto is est, quem paulo ante in littore pontem prope projectam reperi : eum enim cum adivissem, insani capitis quædam tum agere tum dicere. Is est profecto : quacirca, si placet, duc nos ad eum : loci enim et itineris penitus ignari, quo tendendum sit nescimus. Ducam libenter, si prius corporis vires domi meæ, quæ non longe distat, redintegraveritis. Nil potes cibisve saperet, nisi germano invento. tibi tamen gratias agimus, orantes, cæptum properemus iter, ne moram agitando, interim aliquid oriatur mali.

D 110. His iter festinantibus, lætus sit obviam frater. Hi in admirationem prius, inde in lætitiã versi, datis acceptisque dextris, præ lætitiã neque lacrymas tenere poterant : ex quibus unus inquit : Dic, frater, cur a nobis abiisti ? Quæ te huc dementia vexit ? Unde hæc valetudo tua bona ? Unde tam repente ? Ex Jesu Virginisque Mariæ et S. Joannis meritis hæc bona sunt omnia, quibus me crebro

(162) Oppidum hoc situm est, ut ex mappis colligo, inter Arnium rivulosque ex eo ortos ex adverso Terræ Novæ.

(163) Suspicio hunc locum esse eundem, qui vulgo dicitur S. M. Novella, situsque est inter varios omnes, medio fere itinere inter Florentiam et

Volaterras.

(164) Locus hic, inquit Lubinus in Brevi notitia Abbatiarum Italiæ pag. 170, situs est in diocesi Fesulana prope antiquum Arignanum in appendice montis, qui ab Arno flumine alluitur.

adans, et sæpius idem, diabolo nolente, facti inimicus ille generis humani, seductor me suffocaret, in plura devexerit pericula, in ubi littus Arni attigi, nil prætermiserit, obsecrans, interdumque minitans, in pro aquam me mergerem. Ego econtra pro vitiis difficultatibus fortem gerens animum, Jesum, Virginem Mariam, opem ferrent, Tulere tandem solita misericordia opem que : nam diabolus, Jesu Virginisque Maria omnibus viribus se spoliatum considero malum opus inceptum, ut volebat, perisse advertens se, in iram versus, [ut] me est, in terram detrussit, lanians, discerpens corporis mortem æternamque damnationa precibus desisterem, minitans : demum confusus in rem malam concessit suam. iter, [ut] S. Joannis domum iterum visillico arripui : eo, quia me sospitem fecit, ire ne cunctemini.

Ad retro euntes, benigne a rustico, de quo ante verbum feci, habiti [sunt]. Ejus itaque opem admirantes, et se itidem acturos, si casus eveniret, pollicentes, ad Vallem Umregressi, gratanter a monachis, suisque nim fessi fatigatique redierant) sanctique virtutem admirantes, eumque ad sidera ex, recepti sunt. Itaque, more solito, S. Joachio devote humiliterque osculato, Arete civitatem petentes, Joannis beatissimique narrare et prædicare miracula ; quæ non ea, quæ accepi, sed quæ oculis vidi, aque sunt, ut si velim omnia diligenter scribere, tempus quam res maturius me deseeo quædam illustriora memoriæ prodere et de his parcius, quam res ipsa exposcerem nunc ad reliqua.

Iteram mulierem de Mugello (165) (pars Etruriæ, quam populus Florentinus peritus administrat) vidimus ad hoc S. Mariæ rium vi ductam, quam plebeculæ illæ adultu corrupto nomine Bellam appellabant ; Antonia vero nomine dici [solebat]. Hanc i speciei invaserat dæmon, [ut] facile, dililio advocato, non multo certamine cedente, monachis aliud curantibus, tum iniret His igitur dissensionibus creberrime ab æmone actis, reversionibus itidem sæpius jam monachorum animi fatigati [erant] : moni durius, his vero difficiliter monachi nituntur. Itaque ex voto et sententia omter se inito consilio, singulares supplicatomi forisque fiunt, ad hæc communi omngulo die, diuturno cum S. Joannis brato certamine.

demum diabolus, meritis Joannis in primis, monachorum intus forisque fessus fatigatugellana vallis, vulgo *il Mugello*, est tractus in agro Florentino ad Sevam fluvium, inter

A tusve orationibus, rem omnem, qua ille detinebatur, aperuit ; antea enim illum sæpius dissimulatem coarguerant monachi. Nisi enim, ait ille, hæc Christiano more sua diligenter scelera fuerit Deo sacerdotique confessa, quod pudore malo ducta haud egit unquam, si superi inferique precentur, si quidquam sanctorum est reliquiarum, in me congerantur, contendam minime. Videat igitur quid velit, an hac in vita, ita ut cœpit, [peccata committere], an illa deserere. Nam facile cuivis malum facinus admittere ; cæterum illud deponere difficile esse asserebat, quod sacerdos præsertim in dæmone [mirabatur] : verum, Jesu cogente, illud dicebat : quis enim alter dæmonem ad salubre opus impellere nisi nutu divino valeret.

B 114. Instat igitur sacerdos, agat hortatur : affirmare, nil salubrius, nil utilius animæ corporique a quovis Christiano fieri posse : ad hæc addere, nihil virium in nos dæmonem habere, modo Jesu Christo bonis operibus inhæreamus. His itaque et aliis mulierem ad veram confessionem agendam impellit ; quam corde bono, mente integra agere cum statuisset, illico eam toto corpore incolumen deserens dæmon, alio, strepitu nullo voceque nulla edita, indignabundus contendit. Nec deinceps eam atrectare [vel] ingredi ausus, suorum scelerum digna confessione peracta. Res ipsa hortari videbatur, quia inde summam tum animæ tum corporis nobis vindicamus salutem, aliquod verbum in calce hujus miraculi de perfecta confessione fecisse, opportunitate occurrente, nisi alibi ipsa latius cum latine tum vulgo litteris mandavissemus. Eo inceptum ad opus redeamus.

#### PARS X.

C 115. Sed eisdem fere temporibus puella quædam parentibus solum comitantibus, templum S. Mariæ de Valle Umbrosa, gratia bonæ valetudinis recuperandæ adivit. Quod profecto miraculum (quia pium miserabileque fuit) ut vel tunc videndo pariter nunc litteris mandando lacrymas haud tenere possum. Hanc unicam parentes habebant ; quæ, ut ab ipsis accepimus (qui revera boni fidelesque esse videbantur ; cæterum, ut res ipsa paulo post declaravit, haud erant) in teneris annis tanta animi virtute instructa fuit, ut adversus mundi lascivias, voluptates et illecebras, quæ quandoque, nisi quis caveat, corpus animamque miserabiliter obruunt, supplex humilis Virgini Mariæ penitus dedita esse, preces quamplures, variasque orationes, quas domi didicerat, in sui honorem decusque singulo die emittere, omnes ipsius vigiliæ indictas seu minime pane tantum lutuosaque aqua contenta jejunare ; neque salem, neque alia irritamenta gulæ quærere, nec virum ducere, nec eorum visere spectacula vel conventus, cæterum eos spernere aut fugere, si domum peterent, latebras inquirere et plura alia quæ religiosam puellam decent.

Apenninum montem ad septentrionem, et Arnum fluvium ad meridiem.

116. Hanc igitur virtutibus omnibus redimitam A diabolus Dei nutu invasit. Eam in primis leviter torquere, nec a solitis orationibus jejuniisque facere alienam. Verum interdum oculorum aciem torvam, vultum faciemque exsanguem dare, ora fœtida præter solitum habere. Quibus parentes paululum permoti, primo rati [sunt esse] morbum naturalem : post ubi eam non semper eandem vident neque æqualem manere, sed sicuti a diabolo movebatur magis magisque variam esse, neque interrogata verum responsum dare, sed dissimulando variare; cognita re (nam antea sæpius audierant signa diabolica) sic in primis conjecturari, properantes Passinianum monasterium hujus ordinis, quod S. Michaelis dicitur, adeunt ex suis quidam. Quibus non procul a domo præfati monasterii œconomus occurrens, re cognita, ab instituto itinere domum eorum divertit. Eum in primis, alios præsertim religiosos viros accurate religioseque habuerunt.

117. Deinde monachus in cojecturis sagacissimus (nam antea diabolicum genus sibi ob frequentiam expertum erat) conjurationibus aliisque, quibus utimur, modis ipsam dæmone captam cognovit. Eos itaque Passiniani monasterium, ubi S. Joannis corpus honorifice sepultum est, ire tum monet, tum hortatur. Rebus igitur diligenter compositis, illa Florentiam, hi ad aliud monasterium contendunt : qui quidem grati abbati præter infortunium casumque mirabilem fuere : ex monasterii enim colonis et agricolis semper boni fidelesque permanserant. Eo cupiente abbate illic divinum auxilium exspectantes incassum, multis diebus et laboribus consumptis, de monachorum consilio, solo diabolo tunc quiescente, ad hoc S. Mariæ monasterium ætate itinereque fessi, tenebris jam, ubi venere, exortis cum litteris quæ abbatis Passiniani nomine mittebantur, contenderunt. In his litteris abbas non parentes tantum, cæterum eorum filiam summopere commendans, hæc inter reliqua [scribebat] : Hujus fama virtutis passim non agrum Passinianum tantum, sed et finitimos omnes complevit; adeo dum hoc in monasterio conjuraretur, multi ad hoc spectaculum mortales causa ipsius convenere præsertim proximi quique; et multa alia, quæ aut benevola aut utilia esse credebat, scripsit, ut animos nostros pietatis cupidos vehementer accenderet.

118. Postridie autem adventu monachorum his senibus abortæ lacrymæ se miseros, se desolatos, omni spe destitutos, nisi filia curetur clamitantes. Consolantur ægros animi monachi his verbis : Patres, ne hoc impatienter feratis, oramus, cum Scriptura divina testetur Jesum Redemptorem nostrum, eos quos diligit quosque ad vitam præordinavit, excruciare, variis intolerabilibusque cruciatibus afficere. Nec injuria; cum ipse solus non tantum bonus, sed perfectus (cujus bonitas non ex accidenti dono, sed essentialis et æternæ ei inest) tamen frigus, famem, sitim, eodemque tempore inopiam et laborem tolerare, demum cruces tormenta que immania ac tur-